AGN, *Comptos*, caj. 31, nº 9. Falta la parte superior.

[...] de la dicta confraria de Sant Jayme en el barrio que es clamado de don Johan don Seynnor de la uilla de Sanguessa, que es la una casa que [...] de don Pelegrin de Caseda et la otra casa es la del forno, las quales dictas casas son al tenet de la otra casa, que es de la dita confraria, que tiene a loguero don Pedro Alamea; et d'otra part son al tenet de casas de Sancta Maria. Alogamos uos las dictas casas segunt dicto es por d'este dia et fiesta de Sant Johan Bautista que agora postremerament passo ata en cinco aynos primerament venientes continuos conplidos, por loguero de çient et dos sueldos de buenos dineros sanchetes corribles en el regno de Nauarra, en cada uno de los dictos aynos. Los quales logueros deuedes pagar en cada uno de los dictos aynos a nos o a quales quiere mayores que seran de la dicta confraria o a todo ome de mandat con esta carta, la meatat por el dia et fiesta de Pascoa de Nauidat et la otra meatat por el dia et fiesta de Sant Johan Bautista en seguiet. Et nos, que uos adouemos o uos fagamos adobar las dictas casas de todos los adouos seficientes que mostrarlos fizieres. Et que non uos las puedamos toyller ata los dictos aynos continuos conplidos, por ninguna razon. Et a cabo de los dictos aynos continuos

conplidos, que leysedes et deseparedes las dictas casas a la dicta confraria francas, sueltas et quitas, sin embargo nin retenimiento ninguno.

Et yo, el dicto Agin de Tones, judio, reciebo a loguero las dictas casas de uos, los dictos mayoresales, en la manera et forma sobredicta, et premerament abligo de pagar los dictos logueros en cada uno de los dictos aynos, en los plazos dobredictos, et de a tener et conplir todas las cosas, condiciones sobredictas bien et lealment, segunt dictas son.

Et nos, los dictos Sancho Gil de Seynor et Pascoal d'Arcii, mayoresales, de la una part, et Agim de Tonez, judio, de la otra, damosnos fiador l'una a l'otra partida, qui faga atener et conplir o por si atienga, cunpla todas et cada unas condiciones sobredictas, bien et lealment, segunt dictas son, et qui faga pagar o pague los dictos logueros en cada uno de los dictos aynos, en los plazos sobredictos, a don Pascual don Synor, carnicero, vezino de Sanguessa. Et yo, el dicto don Pascoal don Seynor, asi me tengo por tal fiador por amas las partidas, lealment, segunt sobredicto es. Et nos, las dictas partidas et fiador a todo lo que sobredicto es, atener pagar et conplir, obligamos todos nuestros bienes. Et nos, los dictos mayoresales, los de la confraria de Sant Jayme, muebles et terrebles, ganados et por gaynar, en todo logar or seran trobudos nin conocidos. Et cada uno por si renunciarnos a todo huso, fuero et dreyto, canonigo et ciuil, et a todas otras excepciones, diluciones et acciones que nos auer podriamos contra esta carta. Expresament renunciarnos todo nuestro fuero et nuestro dreyto, et al nuestro alcalde, et a toda su defension et ayuda et a dia de acuerdo et de razonador.